Laboris effectu. Certe non opus a consensu codicum, etiam Reim., abire. Iterum Lact. lib. iii, cap. 4, voluntatem non secutus effectus. Seneca de Tranquill. cap. 44, fin.: *Ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectus labore indignus.* BUNEMAN.

Notionem veritatis munus suum fecit. Id est, ipse Deus voluit fungi officio doctoris, veritatem notam faciendo. *Ipsi enim soli veritas nota est*, lib. iii, c. 4; et *Dei est hoc munus...* et veritatis notio divinæ conditionis est. BUNEMAN.

Nullam. Id est nullius pretii, nullius emolumenti. WALCHIUS. — *Ia interpretantur vocem nullus purioris eloquii antores.*

In obscuro veritas. Quomodo id sit docet lib. iii, c. 28. *Assertoribus.* Iia cum vet. tribus Romanis editoribus an. 1468, 1470 et 1474, ac Betuleii et Cellarium mss. Bonon., 7 Reg., 6 Colbert., 2 Sorbon., Navar., Victor., Gaius., Caec., Ultr., 5 Lips., Cant., Eman., Jun., Gronov., 2 Claramont. et 2 Brunn. melius et concinnius quam *assertoribus* in 2 Reg. rec. et Marm. ac recentioribus editis. De assertoribus christiane religionis vide lib. v, cap. 2.

Falsi. Id est, decepti.

Illa oratoria. Sc. profana, sophistica, quam vocat de Opif., cap. 21, *fullacem captiosamque facundiam.* Bux.

In qua diu versati. Forum tamen non attigit.

Instruere. Sic restituum ex veterino et optimo ms. Regio-Puteano, 3 Colbert., 2 Claramont. aliisque, et vet. editio Rom. Egnat. seu Ald., 1515, Paris., 1525 Cratand., 1532. In nonnullis mss. et recentioribus editis, *instituere*.

Majore in gloria, etc. De philosophi et oratoris comparatione vide Plutarchum in Stoicis Enantiomatis sub initium.

Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium, etc. Fictarum, ait, *litium, non verarum numquam patronus* fuit, cum ne forum quidem attigerit, ut testatur ipse de se lib. iii, cap. 15. Olim autem cum in Graecia et Rome floraret eloquentia studium, juvenes, percepta grammatica, ducebantur ad rhetores, qui themata illis vel conficta, vel ex historis petita proponebant, qualia sunt quæ in Senecæ patris, et Quintiliani declamationibus, et apud Græcos scriptores etiamnum multa reperiuntur, in quibus pueri in scholis sese dictione ac scriptione exercerent, quales fuerunt Libanius, Carneades, Dio Chrysostomus: ita hi juvenes instituebant, ut postea serio ad populum, vel senatum eloqui possent; et materias infames pertractare consueverunt. Hæ itaque exercitationes erant, quibus paulo supra Laciarius ait, se in professione illa oratoria diu versatum, juvenes olim non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam erudivisse, multumque illarum usum nunc sibi profuturum ad causam veritatis adversus gentes perorandum. ISÆUS.

Disserenda est. Disserere, est velle indicare, declarare. Tacit. Hist. ii: *Haud fuerit longum initia religionis, templi situm, formam deæ paucis disserere.*

influat et vi sua instructa, et luce orationis ornata. A plam, veram, divinamque sapientiam, quasi ad portum aliquem tutissimum conferam, in qua omnia dictu prona sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu? Et si quidam prudentes, et arbitri æquitatis, Institutiones civilis juris compositas ediderunt, quibus civium dissidentium lites contentionesque sopirent: quanto melius nos et rectius divinas Institutiones litteris persequemur; in quibus non de stolidiciis, aut aquis arcendis, aut de manu conseveranda, sed de spe, de vita, de salute, de immoraliitate, de Deo loquemur, ut superstitiones mortiferas, erroresque turpissimos sopiamus?

Quod opus nunc nominis tui auspicio inchoamus, Constantine, Imperator Maxime, qui primus Romanorum principum, repudiatis erroribus, majestatem

CAPUT PRIMUM.

De religione et sapientia.

De religione itaque nobis rebusque divinis institutur disputatio. Nam si quidam maximi oratores professi nisi suæ quasi veterani, decursis operibus actionum suarum, postremo se philosophiae tradiderunt, eamque sibi requiem laborum justissimam pugnaverunt; si animos suos in earum rerum, quæ inventi non poterant, inquisitione torquerent, ut non tam olim sibi, quam negotiorum quæsse videantur, et quidem multo molestius, quam in quo fuerant ante versati: quanto justius ego me ad illam

VARIORUM NOTÆ.

BARTHUS.—Forte legendum, *asserenda est*, ait Petrus Francius in ora Lactantii sui.

Et vi sua instructa. Ita emendatum ex vetustissimo et optimo ms. Regio-Puteano, alisque 7 Regis, et 6 Colb., 2 Lips., Christ., Em., Cantabrig., 2 Clarom., 2 Brun., ac 5 vet. editis Rom., Egn. seu Ald., Paris. 1525, Tornes., Cratand., Graph., Gymnic. et 2 Lips.; cum antea casset in editis sex recentioribus *et vi sua et instruenda religione*. Et quidem duas basce voces esse delendas existimabat doctissimus Petrus Francius historiarum et eloquentie professor Amstelodami, in notis mss. ad oram Lactantii sui, *religione suspicans natum ex sequentibus*.

Maximi oratores. Inprimis Cicero, qui, sexagenario major, omnia tere philosophica scripsit. Conf. ejus init. 1isp. Tuscul. BUNEMAN.

Veterani. A militia desumpta similitudo: alii enim milites veteranii, alii tirones. Veteranii sunt milites, qui militis annis stipendia fecerunt, et diuturno usu in re militari sunt exercitati; sub vexillo tamen continebantur, ut patet ex Casare libro i de Bello Gallico. Vide Lipsiun., ad librum Taciti; Budacum, in l. de Asse. Hinc oratores veteranii appellantur, qui multis annis declamando sese exercuerunt, ac qui diuturno usu, dicendi facultatem ac facilitatem acquisivere. **GALLÆUS.**

Prudentes. Id est jureconsulti; sic in jure dicuntur *responsa prudentum*. Sic infra lib. v, cap. 42, *prudentes iterum*, qui et *jureconsulti* dicuntur: et *prudentia pro jurisprudentia apud Ciceronem*, de Seu. cap. 9, et de Amicit. cap. 1.

Institutiones. Respectu ad operis titulum, ad instar Caïi Institutionum juris civilis, quarum hodie extant fragmenta. Institutiones autem sunt libri, quibus prima elementa docenda alicuius artis aut scientie ita conciduntur, ut rudis aliquis per gradus ad ejus cognitionem pervenire possit. Sic apud JC. Institutiones legimus scripta brevia **BARTHUS.**—Per *divinas Institutiones* intelligit Lactantius, de religionis christiana institutis et praeceptis, deque impiis gentilium cultibus coargnendis disceptationes.

Institutiones. Quæ juxta, Lact. lib. v, cap. 4, *doctorum alicuius substantiam continent.* BUN.

Non de stolidiciis, aut aquis, etc. In Pandectis jurisconsultorum, libro xxx, titulus tertius est *de aqua, et aquæ pluviae arcendæ*. Vid. Ciceron., lib. 1 de Oratore, num. 38.

De manu conserenda. Teste Gellio, lib. xx, cap. 9, *manum conserere est, ne qua re disceptabatur in re praesenti, sive ager, sive quid aliud est, cum adversariis simul manu prehenderet, in ea re omnibus verbis vindicare.* A. GELLUS.

Quod opus nunc nominis tui auspicio, etc. Hec usque ad *Omissis ergo* desiderantur in mss. 4 Reg., 2 Bon., 7 Vatic., 4 Colb., Nav., Vict., Chr., Em., 4 Lips.,

Gat., Tornes., Claromont., Brun., et in edit. Florentina. Desunt quoque in mss. Rohanneo et Sangerman. Extant autem in vetustissimo ms. Reg. 900 annorum codice, et in aliis quatuor Regis, 5 Vaticanis, 2 Berlinis, Sorbon., 2 Lips., 1 Claromont., Goth., Babilio., Marm., et in vet. editis, 3 Rom., Ald. 1515, Paris. 1525, Graphei, Cratandi, Gymnic, Betuleii, Fasiteli, Thomasii, Soubr., 2 Paris., Spark. et 2 Lips. Hæc repudiat Is. us; tenuit autem nobiscum clarissimi et eruditissimi viri Stephanus Baluzius, Sebastianus Tillemontius, et Jo. Georgius Walchius ex styli æqualitate, et bis editos a Lactantio suis e: primo tristibus quidem temporibus scriptos putant Institutionum libros, scilicet paulo post an. 302, latioribus autem emendatos, auctos, altera editione prodidisse, et Constantino inscriptos ac dedicatos circa annum 521 aut 523. Vide præfationem nostram, n. 10, et Hist. eccles. Tillemontii, tom. vi, p. 208. *Omnino genuinus fatus est Lactantii*, inquit Walchius in sua Lipsiensi editione, an. 1715, pag. 15: *quod ex scribendi indeole clare colligi potest.* Qua de re vide Is. us, in notis ad librum 1, quæ subjiciuntur ad finem bujuse voluminis.